
Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional  

 

   1 

                            

 

 

 

CORRECCIÓN DE ERRORES A LA RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE SELECCIÓN DE LOS 
PROYECTOS PRESENTADOS PARA LA ADHESIÓN A LA FORMACIÓN PROFESIONAL DUAL, 
DESARROLLADOS POR CENTROS PÚBLICOS QUE IMPARTEN FORMACIÓN PROFESIONAL DEL 
SISTEMA EDUCATIVO EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA EL 
CURSO 2021/2022 

 
Con fecha 22 de abril de 2021 se publica en el tablón de anuncios de la Consejería de 
Educación y Cultura la Resolución definitiva de selección de los proyectos presentados para la 
adhesión a la formación profesional dual, desarrollados por centros públicos que imparten 
Formación Profesional del sistema educativo en la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia para el curso 2021/2022. 
 
El artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas establece que, podrán las Administraciones Públicas rectificar en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos 
existentes en sus actos. 

 
Vista la corrección de errores en la propuesta de resolución de la Jefa de Servicio de Formación 
Profesional, como órgano instructor del procedimiento, en base al informe de evaluación realizado por la 
Comisión Evaluadora y de conformidad con el Resuelvo décimo de la Resolución de la Dirección General 
de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se convocan proyectos para la adhesión a la 
Formación Profesional  Dual, desarrollados por centros públicos que imparten Formación Profesional del 
Sistema Educativo en la Región de Murcia para el curso 2021/2022. 

Corregido el error, se hará pública la Resolución de selección de los proyectos presentados para la 
adhesión a la formación profesional dual, desarrollados por centros públicos que imparten Formación 
Profesional del sistema educativo en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el curso 
2021/2022, en el Tablón de Anuncios de la Consejería de Educación y Cultura sita en Avda. de La Fama nº 
15, 30006 Murcia. De igual modo ésta se publicará en la página web de la Consejería de Educación y 
Cultura, en el apartado de Formación Profesional, a título meramente informativo, cumpliéndose de este 
modo con los requisitos de publicidad 

RESUELVO 
 

Publicar como Anexo I los resultados de la valoración de los proyectos seleccionados y como Anexo II la 
relación de proyectos desestimados, por no alcanzar la puntuación mínima establecida por la 
convocatoria. 

 
La autorización final de los proyectos de FP Dual seleccionados queda supeditada a que exista, antes del 
inicio de curso, un número de alumnos solicitantes o matriculados suficiente para que pueda llevarse a 
cabo. 

 
La selección de proyectos de FP Dual no implica la implantación de nuevas enseñanzas o desdobles de 
grupos, decisiones que dependerán exclusivamente de la planificación de la oferta de Formación 
Profesional que hace la Consejería de Educación y Cultura. 

 
La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el tablón de 
anuncios de la Consejería de Educación y Cultura. 

 
Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada 
ante la Consejera de Educación y Cultura en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de 
su publicación en el tablón de anuncios de la citada Consejería. 

LÓ
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

05
/0

5/
20

21
 1

3:
44

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
da

c5
7c

7-
ad

97
-5

30
1-

f2
9d

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional  

 

   2 

 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE EVALUACIÓN EDUCATIVA Y 

FORMACIÓN PROFESIONAL 
 

Fdo.: Sergio López Barrancos 
(Documento firmado electrónicamente al margen)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 
 

LÓ
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

05
/0

5/
20

21
 1

3:
44

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
da

c5
7c

7-
ad

97
-5

30
1-

f2
9d

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional  

 

   3 

ANEXO I 
 Proyectos seleccionados para la adhesión a la Formación Profesional Dual, presentados por centros públicos que 

imparten Formación Profesional del Sistema Educativo en la Región de Murcia durante el curso 2021/2022 
 

PUNTUACIÓN
CENTRO LOCALIDAD TIPO CICLO GRADO

FAMILIA/S 

PROFESIONAL/ES

 

CIFP CARLOS III CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Actividades comerciales MEDIO

COMERCIO Y 

MÁRKETING
27

CIFP CARLOS III CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Administración y 

finanzas
SUPERIOR

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN
23

CIFP CARLOS III CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Desarrollo de 

aplicaciones 

multiplataforma 

(Distancia)

SUPERIOR

INFORMÁTICA  Y 

TELECOMUNICACIONE

S

26,5

CIFP HESPÉRIDES CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Emergencias y 

protección civil
MEDIO

SEGURIDAD Y MEDIO 

AMBIENTE
24,5

CIFP HESPÉRIDES CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Mantenimiento de 

instalaciones térmicas y 

de fluidos

SUPERIOR
INSTALACIÓN Y 

MANTENIMIENTO
23,5

CIFP HESPÉRIDES  CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Operaciones acuáticas y 

subacuáticas
MEDIO

MARTÍTIMO 

PESQUERA
25

CIFP HESPÉRIDES CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Peluquería y cosmética 

capilar 
MEDIO IMAGEN PERSONAL 23

CIFP HESPÉRIDES  CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Sistemas de 

telecomunicaciones e 

informáticos

SUPERIOR
ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
20

IES BARTOLOMÉ 

PÉREZ CASAS
LORCA

PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)
Confección y moda MEDIO

TEXTIL, CONFECCIÓN 

Y PIEL
23,75

Patronaje y moda SUPERIOR
TEXTIL, CONFECCIÓN 

Y PIEL

Vestuario a medida y de 

espectáculos*
SUPERIOR

TEXTIL, CONFECCIÓN 

Y PIEL

IES CAÑADA DE LAS 

ERAS
MOLINA DE SEGURA

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Impresión gráfica MEDIO ARTES GRÁFICAS 24

IES CAÑADA DE LAS 

ERS
MOLINA DE SEGURA

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Transporte y logística SUPERIOR

COMERCIO Y 

MÁRKETING
24,5

IES GERARDO MOLINA TORRE PACHECHO
PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)

Sistemas 

electrotécnicos y 

automatizados

SUPERIOR
ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
26,5

Gestión de ventas y 

espacios comerciales
SUPERIOR

COMERCIO Y 

MÁRKETING

Asistencia a la dirección* SUPERIOR
ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN

IES GINÉS PÉREZ 

CHIRINOS
CARAVACA

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Calzado y 

complementos de moda
MEDIO

TEXTIL, CONFECCIÓN 

Y PIEL
24,5

IES GINÉS PÉREZ 

CHIRINOS
CARAVACA

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Enseñanza y animación 

sociodeportiva
SUPERIOR

ACTIVIDADES FÍSICAS 

Y DEPORTIVAS
17

 
 

 

 

 

LÓ
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

05
/0

5/
20

21
 1

3:
44

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
da

c5
7c

7-
ad

97
-5

30
1-

f2
9d

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional  

 

   4 

PUNTUACIÓN
CENTRO LOCALIDAD TIPO CICLO GRADO

FAMILIA/S 

PROFESIONAL/ES

 

IES INFANTA ELENA JUMILLA
PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)
Servicios administrativos FP BÁSICA

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN
24,5

Gestión administrativa MEDIO
ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN

Administración y 

finanzas
SUPERIOR

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN

Mantenimiento de 

vehículos
FP BÁSICA

MANTENIMIENTO DE 

VEHÍCULOS

Electromecánica de 

vehículos
MEDIO

MANTENIMIENTO DE 

VEHÍCULOS

Sistemas 

microinformáticos y 

redes

MEDIO

INFORMÁTICA  Y 

TELECOMUNICACIONE

S

IES LA FLORIDA
LAS TORRES DE 

COTILLAS
ARMONIZADA Comercio internacional SUPERIOR

COMERCIO Y 

MÁRKETING
27

IES LA FLORIDA
LAS TORRES DE 

COTILLAS

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Gestión de ventas y 

espacios comerciales
SUPERIOR

COMERCIO Y 

MÁRKETING
27

IES LOS ALBARES CIEZA
PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)
Comercio y márketing SUPERIOR

COMERCIO Y 

MÁRKETING
24,5

Transporte y logística* SUPERIOR
COMERCIO Y 

MÁRKETING

IES MIGUEL DE 

CERVANTES
MURCIA

PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)

Administración y 

finanzas
SUPERIOR

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN
28,5

Gestión administrativa MEDO
ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN

IES MIGUEL DE 

CERVANTES
MURCIA

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Mantenimiento 

electrónico
SUPERIOR

ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
22

IES MIGUEL DE 

CERVANTES
MURCIA

PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)
Carrocería MEDIO

MANTENIMIENTO DE 

VEHÍCULOS
23,5

Electromecánica de 

vehículos
MEDIO

MANTENIMIENTO DE 

VEHÍCULOS

Automoción SUPERIOR
MANTENIMIENTO DE 

VEHÍCULOS

IES MIGUEL DE 

CERVANTES
MURCIA

PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)
Márketing y publicidad SUPERIOR

COMERCIO Y 

MÁRKETING
22,75

Gestión de ventas y 

espacios comerciales
SUPERIOR

COMERCIO Y 

MÁRKETING

Actividades comerciales MEDIO
COMERCIO Y 

MÁRKETING

IES MIGUEL DE 

CERVANTES
MURCIA

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Sistemas 

electrotécnicos y 

automatizados 

(presencial y distancia)

SUPERIOR
ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
24

IES MIGUEL DE 

CERVANTES
MURCIA

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Proyectos de edificación SUPERIOR

EDIFICACIÓN Y OBRA 

CIVIL
29

IES 

MIGUELHERNANDEZ
ALHAMA DE MURCIA

PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)

Administración y 

finanzas
SUPERIOR

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN
16

Gestión administrativa MEDIO
ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN

Gestión del agua SUPERIOR ENERGÍA Y AGUA
 

 

 

 

 

 

LÓ
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

05
/0

5/
20

21
 1

3:
44

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
da

c5
7c

7-
ad

97
-5

30
1-

f2
9d

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional  

 

   5 

 

IES POETA JULIÁN 

ANDÚGAR
SANTOMERA

PROFUNDIZACIÓN 

(multiciclo)
Actividades comerciales MEDIO

COMERCIO Y 

MÁRKETING
20

Comercio internacional SUPERIOR
COMERCIO Y 

MÁRKETING

Publicidad y márketing SUPERIOR
COMERCIO Y 

MÁRKETING

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Electromecánica de 

maquinaria
MEDIO

MANTENIMIENTO DE 

VEHÍCULOS
26

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Instalaciones de 

telecomunicaciones
SUPERIOR

ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
22

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Instalaciones eléctricas y 

automáticas
MEDIO

ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
22

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Laboratorio de análisis y 

control de calidad
SUPERIOR QUÍMICA 25,25

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Mantenimiento 

electrónico
SUPERIOR

ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
22,5

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Mecatrónica industrial SUPERIOR

INSTALACIÓN Y 

MANTENIMIENTO
27

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Programación de la 

producción en 

fabricación mecánica

SUPERIOR
FABRICACIÓN 

MECÁNICA
27

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Sistemas 

electrótécnicos y 

automatizados

SUPERIOR
ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
22

IES POLITÉCNICO CARTAGENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Soldadura y calderería MEDIO

FABRICACIÓN 

MECÁNICA
26,5

IES SAN JUAN BOSCO LORCA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Mecatrónica industrial SUPERIOR

INSTALACIÓN Y 

MANTENIMIENTO
24,5

IES SANJE ALCANTARILLA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Planta química MEDIO QUÍMICA 28

IES SIERRA DE 

CARRASCOY
EL PALMAR

PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)

Automatización y 

robótica industrial
SUPERIOR

ELECTRICIDAD Y 

ELECTRÓNICA
23

IES VICENTE MEDINA ARCHENA
PROFUNDIZACIÓN 

(1/2 cursos)
Estética y belleza* MEDIO IMAGEN PERSONAL 17

 
 

 

 

 

(*) Sin dotación adicional de recursos humanos. 

 
 

LÓ
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

05
/0

5/
20

21
 1

3:
44

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
da

c5
7c

7-
ad

97
-5

30
1-

f2
9d

-0
05

05
69

b6
28

0


